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fortiden er Tilfældet. J  Hertugdommerne 
møde vore Soldater i det Hele taget ikke 
den Velvtllighed, den Jmødekommen og den 
lettende Adgang til at« skaffe sig det «Fornødne, 
som her, og det synes jeg dog, at man bør 
tage Hensyn til. Jeg troer ogsaa, at dette 
Spørgsmaal paa sidste Rigsdag har været 

« tilstrækkeligto«plyst. Jeg veed derfor heller ikke, 
hvorledes jeg skal forstaae den ærede Rigs- 
dagsmand for Kjøbenhavns 2den Valgkreds 
(Hage), naar han flere Gange talte-om, ,,at 
vi forrige Gang bleve holdte uvidende om det 
retieForholdA om han dermed meente Enkelte, 
som i en vis Retning havde beskæftiget sig 
med dette Spørgsmaal, eller om han atter 
talte i Forsamlingens Fleertals Navn; men, 
er det Sidste. Meningen, saa har han tilvissey 
ikke Ret; thi et lignende Forslag som det føre-3 
liggende blev« under forrige Samling forkastet 
med overveiende Majoritet imod 12 Stemmer, 
saa at Rigsdagen allerede dengang har deelt 
den Erkjendelse, paa hvilken Regjeringecrs For- 
slag var bygget. 홢 » « » 

Den ærede T a l e r  der sidst havde Ordet, 
har allerede fremført grundede Betragtninger 
over det Urigtige i, at visse Landsdele skulde 
særligt bære Byrden for de Tropper, der, saa- 
ledes som nu Forholdene engang ere, ere der 
ftationerede; men jeg troer Heller ikke, at den 
Argumentation, den ærede Rigsdagsmand fra 
Odense (Schovelind, fra et militaiwpolitisk Syns- 
punkt førte sor en modsat Betragtning, kan have 
Gyldighed. Naar han nemlig bemærkede, at 
Tropperne vare ftationerede i Holsteen, fordi 
Oprvr havde fundet Sted, og at der ikke i de 
andre Landsdele kunde gives noget tilsvarende 
Forhold , skal jeg bemærke, at det neppe kan 
finde Anvendelse, naar-der tales om Oprør i 
Almindelighed, idet dette kan forstaaes paa 
mange forskjellige Maader. Man kunde jo 
홢tænke sig, at der kan opstaae Forhold, vistnok 
af en ganske anden Natur og andet Udspring, 
men dog foruroligende Forhold, som kunde 
bevæge Regjeringery selv om Anledningen ikke 
kom fra vedkommende Provinds selv, men 
fra flere sammenstodende Omstændigheder, til 
at samle en Troppestyrke paa andre Steder i 
Riget; o g  skulde man saa  anvise de dermed 
forbundne Udgifter; paa saadanne særskiltei 

Provindfer? Man kommer i det Hele ind 
paa en meget skæv Vei, naar man ikke stadigt 
ved Betragtning as alle militaire Forhold hol- 
der Armeens Eenhed for Sie, uden vedvarende 
at tænke paa at ville dele Riget og Armeen« 
efter Provindsers og derpaa bygge visse finant- 
sielle Bestemmelser. Jeg troer, at det er alde- 
les indlysende, at,Regjeringet1 kun kan fordre 
denne-Sag ordnet paa den Maade, som af 
den er foreslaaet, og jeg troer heller ikke, at 
der er indtraadt nogen Forandring i Forhol- 
dertil, som kunde give Folkethinget Anledning 
til iat stemme anderledes i denne Sag;  end 
det med stor Majoritet udtalte sig i den op- 
løfte Rigsdag. 홢 

O t t e s e n :  Jeg kan ikke være enig med 
den ærede sidste Taler, naar harr»udtalte, at 
det skulde have saa megen Indflydelse paa 
Dyrheden, at Soldaterne ikke mødte Velvillig- 
hed; efter min Erfaring er det slet ikke saa. 
Dyrheden soraarsages ikke ved Mangel paa 
Velvillighed, men derved, at der i de om- 
spurgte Garnisortssteder ikke er nogle fattige 
Folk, som ere nødte til at tjene Penge; men, 
naar saadanne Folk sælge det Slags Fornø- 
denheder, som Soldaterne behøve, blive de af 
sig selv billige, fordi den Ene vilsaklge hellere end 
den Anden. Jeg kan heller ikke troe Andet end, 
at det, naar man? giver omtrent det Samme 
sor Kjødet, som endogsaa er bedre, at det faa 
ikke skulde være muligt at saae en Suppe, der 
er ligesaa villig, som man kan faae den her i 
Kjøbenhavn. Hvad nu Soldatens tørre Kost 
angaaer, saa er det en Kjendsgjerningk at den 
er billigere der end her i Kjøbenhavn. Jeg kan 
derfor slet ikke troe, at det skulde være umuligt 
at leve der ligesaa billigt som her; og det var 
derfor, at jeg sagde, at jeg vel kunde være enig 
i, at Eantotrnetrrerttstillægget ikke gaves, men 
ikke af den Grund, som den ærede Forflagsstil- 
ler anførte, nemlig, at vi ikke skulle have med 
det at gjøre, men at det skulde hvile alene 
paa Slesvig og Holsteen. « - 

L. S c h o l d w  Jeg skal ikke gaae ind. paa 
den Deel af Sagen, om visselssrovindfer skulle 
være forpligtede til at udrede Omkostninger, 
der blive foranledigede særligt for deres Ved- 
kommende; jeg kan i denne Henseende henholde 
mig til, hvad den ærede 3die kjdbenhavnske 


